令和５年１１月２０日
報道機関各位

長岡市立希望が丘小学校長

総合創作劇で命の尊さを伝える

希望が丘小が「一人・ひとりの長岡空襲 2023」を上演

希望が丘小学校は、長岡市が推進する「熱中！感動！夢づくり教育」事業の一つ「学

校・子どもかがやき塾※」を活用し、６年生が長岡空襲をテーマに学習してきました。こ
れまで、長岡空襲を体験された方から話を聞いたり、校外学習で空襲に関連する史跡や施
設を見学したりして、当時の悲惨な様子や生活の困難さ、命の大切さを学びました。

このたび、活動を通して考えた「一人ひとりの長岡空襲」をテーマに、戦争、長岡空襲

を自分事として捉え、命の尊さを多くの人に伝える総合創作劇を上演します。
つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願い

します。

総合創作劇「一人・ひとりの長岡空襲 2023」

～感謝・ふみ出す勇気・つなぐ想い～

１ 日  時  １１月３０日（木）午後３時～４時３０分（開場：午後２時３０分）

２ 場  所  長岡リリックホール シアター（長岡市千秋３丁目１３５６番地６）

３ 内  容  長岡空襲の体験談を基に児童が制作した創作劇

４ 参 加 者  ６年生全児童 ６６人、地域の方・保護者 約２００人

５ そ の 他  ・詳細については、別紙チラシをご覧ください。

・取材いただける場合は、座席を準備しますので、当日午前中までに
下記担当へご連絡をお願いします。

・同日午後５時（劇終演後）から、信濃川河川敷で鎮魂と平和の花火
「白菊」（１０号１発）を打ち上げます。

※学校・子どもかがやき塾 事業
  学校が創意工夫を凝らし、分かる授業の実現や熱中・感動体験を伴う教育活動、地域との連

携・協力によって行う教育活動、その他特色ある教育活動を支援するため、長岡市が市内全学校
に裁量予算を配当する事業。

（問い合わせ：長岡市立希望が丘小学校 教頭 酒井 ℡：0258‐28‐0800）

▲学習の様子